
 

＜週報№ 3,034＞ 3,147回例会 

2024年 1月 26日（金） 

■会長／山田 文雄  ■幹事／小平 直史  

◆司会＝合田 敦子副ＳＡＡ 

◆ゲストビジター＝本日はいらっしゃいません 

◆会長告知・山田 文雄君＝放送設備がございませんので、会

長告知は次回に据え置かせて頂きます。 

◆幹事報告・小平 直史君＝1.本日の例会は、職業奉仕委員会

による職場訪問例会です。小針委員長、原田会員宜しくお願

いします。 

◆職場奉仕委員会・小針 哲郎君＝今日は特別な形の職場訪

問例会となりました。お食事後、原田泰治美術館に徒歩での

移動をお願いします。現場では、館長が美術について、ご説

明等していただけるということなので、ご参加宜しくお願い

いたします。原田会員一言お願いいたします。 

◆原田泰治美術館・原田 美室君＝本日は、皆様、原田泰治

美術館へおいでいただけるということで、本当に有難うござ

います。父が一昨年に亡くなりましたが、美術館は今年で 25

周年になります。父が健在の際は、父の意向で自由にやって

おりましたが、現在はそういうわけにもいかなくなり、学芸

員の方に大変お世話になっております。どういう作家であっ

たかということを伝えて頂く学芸員の方の存在が大切である

と考えております。原田泰治美術館が出来ましたのは諏訪市

の皆様のおかげであり、父を応援してくださっている皆様の

おかげです。そういう方々に還元していきたいと考えており

ます。地元の方達に美術館に来て頂き、教育にも使ってほし

いと考えております。父は、朝日新聞への連載で絵を沢山描

いておりましたが、実際に現地に行き取材をし、お話を伺っ

たうえで描いております。私の受け継いだ父のスタジオには、

膨大な量の写真があり、30 年前の資料など、民俗学や文学的

にも、日本の行事を伝えていくのに、非常に役にたつのでは

ないかとも考えております。将来 100 年後、父の絵を見たと

きに、こんな行事があったのかと、こんなお祭りをしていた

の、こんな風景があったのかと、そういう歴史を伝える、ま

た発信できる場所にしていきたいと考えています。そのため

にも、皆様のお力添えや、アイデアを頂戴し、この美術館が

子供達に文化や教育を発信できるものになっていければと考

えております。父の絵と最近出させていただいたお酒「野良」

を持ちフランスに行くことを企んでおります。是非、これら

を世界に発信したいと思っています。是非、美術館をゆっく

り鑑賞しくつろいで頂けたらと考えております。本日は、貴

重な機会を頂戴し有難うございました。 

 

 

 

 

◆今後の例会日程 

 

2/2(金) クラブフォーラム（平和構築と紛争予防

月間） 

2/9(金) クラブ協議会 上半期会計報告（卓話）・

ガバナー補佐訪問 

2/16(金) 準法定休日 

2/23(金) 法定休日 

2/25(日) 諏訪グループ インターシティミーティ

ング・会員セミナー 


